Perdebatan seputar penerapan syariah dalam negara
merupakan salah satu objek studi yang tidak pernah
kehilangan daya tarik dan tetap aktual. Perdebatan
itu telah berlangsung sejak periode awal sejarah
pelembagaan hukum Islam, yakni masa pemerintahan
khalifah kedua Daulah Abbasiyah, Abû Ja’far al-Mansûr
(137 H/754 M-158 H/775 M)1 dan Khalifah Hârûn

Naskah diterima: 12 Maret 2013, direvisi: 3 Juni 2013, disetujui
untuk terbit: 14 Juni 2013.

1 Khalifah Abû Ja’far al-Mansûr meminta kesediaan Imâm Mâlik
(94 H/716 M–179 H/795 M) untuk menjadikan kitab al-Muwatta’
sebagai pedoman hukum negara, bahkan jika perlu melalui paksaan.
Imâm Mâlik menolak usul khalifah al-Mansûr atas pertimbangan bahwa
di masing-masing wilayah memiliki mazhab pemikiran sendiri dan
masyarakat semestinya diberikan kebebasan me laksanakan hukum sesuai
dengan pemahaman masyarakat.

al-Rashîd (170 H/786-193 H/ 809 M).2 Intervensi
negara dalam kebijakan agama juga terjadi pada abad
XIX, dimana Kekaisaran Turki Uthmani menetapkan
hukum Barat sebagai hukum nasional yang berakibat
terjadinya dikotomi antara hukum sekular (umum)
dan hukum syariah.3 Pada 1876 M masyarakat Turki
menjadikan kitab Undang-undang al-Majallâh al-